
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 551  

DATA  10/12/2020  

 

 

OGGETTO : 

L.R. 86/83 - CONTRIBUTI REGIONALI IN CONTO CAPITALE 

AI PARCHI REGIONALI - ANNUALITA' 2020.  

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE PERTINENZE DELLA SEDE 

DECENTRATA DEL PARCO DELL’ADAMELLO IN COMUNE DI 

CEVO” AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A  DEL 

D.LGS. 50/2016. 

CUP. G31H20000150007 - CIG ZD42F8086A 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

CONSIDERATO che 
 con DGR Lombardia n. XI/3195 in data 03/06/2020 avente ad oggetto “Criteri 

per l’assegnazione di contributi regionali a favore degli Enti Parco per interventi 
di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio 

naturale, delle sedi o centri Parco e delle infrastrutture puntuali o lineari 
esistenti, in attuazione alla D.G.R. 4378 del 20/04/2015”, Regione Lombardia 

ha messo a disposizione dei Parchi risorse per un importo complessivo di € 
2.863.568,02; 

 con Deliberazione n° 83 in data 22.06.2020, al fine della presentazione di 

domanda di contributo sul suddetto bando regionale, la Giunta Esecutiva 
dell’Ente provvedeva, tra l’altro, all’approvazione in linea tecnica del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria 
delle pertinenze della sede decentrata del Parco dell’Adamello in comune di 
Cevo”, progetto in data 19.06.2020, predisposto dal Servizio Parco Adamello e 

Tutela Ambientale dell’Ente, a firma del geom. Pietro Bolis e dell’importo 
complessivo di € 48.000,00; 

 
 con Decreto Dirigenziale della Direzione Agricoltura, Alimentazione e Sistemi 

Verdi, Unità Operativa Parchi Aree Protette e Consorzi di Bonifica n. 9494 in 
data 04/08/2020 Regione Lombardia ha provveduto, in esito all’istruttoria delle 
domande pervenute, all’assegnazione dei contributi, con assegnazione all’Ente 

Gestore del Parco dell’Adamello di un contributo di € 43.200,00 a fronte di una 
spesa di € 48.000,00 per la realizzazione del suddetto intervento; 

 
RICHIAMATE: 
 la Determinazione del Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela 

Ambientale n° 378 in data 6/10/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 
professionale all’Ing. Umberto Belfiore Mondoni, libero professionista con Studio in 

Breno, Via Tonolini n.1, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Brescia 
al n. A 4443, di provvedere alla progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento 
nonché alla direzione/coordinamento sicurezza dei lavori, misure e contabilità, 

redazione C.R.E. e tutte le prestazioni professionali accessorie necessarie; 



 la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 210 in data 01.12.2020, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo “Manutenzione straordinaria delle 
pertinenze della sede decentrata del Parco dell’Adamello in comune di Cevo” 

redatto dall’incaricato Ing. Umberto Belfiore Mondoni, per un importo complessivo 
di € 51.731,74 con il seguente quadro economico: 

Spese di investimento Importi 

Importo dei lavori a base di gara € 39.126,72 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 782,53 

Somma € 39.909,25 

IVA su lavori e oneri sicurezza - 10% € 3.990,93 

Totale spese di investimento(1) € 43.900,18 

Incentivo funzioni tecniche art.113 del D.Lgs 50/16 € 472,52 

Incarichi per progettazione e direzione lavori, 

sicurezza 

€ 5.800,00 

Obblighi previdenziali su incarichi esterni - 4% € 232,00 

IVA su incarichi esterni - 22% € 1.327,04 

Totale spese diverse da quelle di 
investimento(2) 

€ 7.831,56 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO(1)+(2) € 51.731,74 
 

CONSIDERATO che i lavori di “Manutenzione straordinaria delle pertinenze della sede 
decentrata del Parco dell’Adamello in comune di Cevo” di cui all’oggetto rientrano 
nell’ambito delle tipologie di appalto previste dal D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. n° 95 del 06/07/2012 (Spending review) 
convertito con modificazioni in Legge n° 135 del 07/08/2012, che impone a 

tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per l’approvvigionamento di beni 
e servizi alle Convenzioni Consip (Art. 26 - comma 3 della Legge n° 448 del 

23/12/1999) o al mercato elettronico ME.PA di cui all’Art. 328 del D.P.R.  n° 

207 del 05/10/2010 od alle Centrali di Committenza Regionali costituite ai 
sensi dell’Art. 1 - comma 455 della Legge n° 296 del 27/12/2006; 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 26 della Legge n° 488 del 23/12/1999 e 

s.m.i. e dell’art. 1 del D.L. del 06/07/2012 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07/07/2012, alla data odierna, non risultano attive, per la 

tipologia dei lavori oggetto della presente determinazione Convenzioni Consip 
ovvero Cataloghi del mercato elettronico della P.A. gestito da Consip; 

 
VISTO il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia con deliberazione n° 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il 

ricorso ai sistemi telematici o agli strumenti elettronici messi a disposizione dalla 
Regione non debbono essere intesi quali ulteriore specificazione delle fattispecie di 
acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma equipollente di e-procurement 

che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante procedure telematiche 
previste dalla legge; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 e considerato che lo stesso 
consente per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di provvedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 



economici; 

 
VALUTATA pertanto la necessità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, 

iscritta al MEPA o ad un’altra Centrale di Committenza per l’affidamento dei lavori in 
oggetto e ritenuto altresì di avvalersi di una ditta in possesso della qualificazione OG1 
classifica 1^ sulla base degli elaborati di progetto, valutando anche come ulteriore 

elemento di scelta il possesso della qualificazione OG2 in quanto una porzione 
dell’intervento complessivamente da svolgere si riferisce a fabbricato accessorio di 

immobile vincolato ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la 

piattaforma informatica creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di attivare 
la procedura telematica, sulla quale è stata pubblicata una procedura di affidamento 

diretto, previa richiesta di preventivi in data 03.12.2020 (Identificativo n. 
131940039); 
 

PRESO ATTO che: 
 in esecuzione della sopracitata procedura è stato presentato invito alle seguenti 

ditte, iscritte nell'elenco dei fornitori telematici per la Comunità Montana di 
Valle Camonica: 

1. CO.GIM S.R.L. con sede a Borno (BS) 
2. CAMUNA COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Corteno Golgi (BS) 
3. SPAM S.R.L., con sede a Artogne (BS); 

 entro la data del 09.12.2020 – ore 12:00, termine di scadenza della procedura 
sopra citata, è pervenuta tramite la piattaforma telematica ARCA – SINTEL una 

sola offerta da parte della ditta CAMUNA COSTRUZIONI SRL, con sede a 
Corteno Golgi (BS), la quale ha presentato un ribasso del 1% rispetto al prezzo 
posto a base d’asta per le opere a corpo e a misura corrispondente ad € 

38.735,45, oltre a € 782,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
IVA; 

 
VISTO il Report delle Procedura Manutenzione straordinaria delle pertinenze della sede 
decentrata del Parco dell’Adamello in comune di Cevo, contraddistinto 

dall’Identificativo n° 131940039, nel quale sono indicate in dettaglio tutte le 
operazioni svolte nell’ambito della procedura telematica per l’affidamento dei lavori di 

cui all’oggetto; 
 
RITENUTO: 

 pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori di 

Manutenzione straordinaria delle pertinenze della sede decentrata del 
Parco dell’Adamello in comune di Cevo ed all’assunzione del relativo 

impegno di spesa; 
 la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come 

prescritto dalle vigenti normative; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 



diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare il Report della Procedura – Affidamento diretto previa richiesta 

di preventivi per i lavori di Manutenzione straordinaria delle pertinenze della 
sede decentrata del Parco dell’Adamello in comune di Cevo contraddistinto 

dall’Identificativo n° 131940039, che in allegato forma parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione; 

 
2. di aggiudicare ed affidare, per le ragioni in premessa citate, tramite la 

procedura telematica sulla piattaforma informatica ARCA – SINTEL di 
Regione Lombardia, alla Ditta “Camuna Costruzioni Srl”, con sede a Corteno 

Golgi (BS), vicolo Togni 13, (P.IVA: 02673390981), i lavori di Manutenzione 
straordinaria delle pertinenze della sede decentrata del Parco dell’Adamello 

in comune di Cevo, avendo la stessa offerto un ribasso del 1,0 % rispetto al 
prezzo posto a base d’asta per le opere a corpo a misura corrispondente ad 

38.735,45, oltre a € 782,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

e IVA 10% per un totale di € 43.469,78, come risulta dall’offerta di cui alla 
Procedura n° 131940039, ritenendo l’offerta presentata congrua e 

vantaggiosa per l’Ente; 
 

3. di dare atto che i lavori di cui all’oggetto verranno effettuati nel rispetto di 
quanto indicato nella lettera d’invito ed alle condizioni di cui al Capitolato 

Speciale d’Appalto precisando che alla consegna ed avvio dei lavori si 
provvederà in via d’urgenza entro il 14/12/2020 per ragioni connesse alla 

tempistica imposta dal finanziamento; 



 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 03 UEB 0905203 

Creditore Camuna Costruzioni Srl 

Codice fiscale 02673390981 

Oggetto/Causale Manutenzione straordinaria delle pertinenze 
della sede decentrata del Parco dell’Adamello 

in comune di Cevo 

Importo € 43.469,78 

 

5. di imputare la spesa di € 43.469,78 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 2.03.04.01.001 2103/1 
“Interventi per iniziative Parco Adamello” 

€ 43.469,78 

 
Di ridefinire il quadro economico del progetto nei termini seguenti e a seguito della 
presente aggiudicazione: 

Spese di investimento Importi 

Importo dei lavori  € 38.735,45 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 782,53 

Somma € 39.517,98 

IVA su lavori e oneri sicurezza - 10% € 3.951,80 

Totale spese di investimento(1) € 43.469,78 

Incentivo funzioni tecniche art.113 del D.Lgs 50/16 € 472,52 

Incarichi per progettazione e direzione lavori, 

sicurezza 

€ 5.800,00 

Obblighi previdenziali su incarichi esterni - 4% € 232,00 

IVA su incarichi esterni - 22% € 1.327,04 

Totale spese diverse da quelle di 
investimento(2) 

€ 7.831,56 

Economie a seguito di aggiudicazione € 430,40 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO(1)+(2) € 51.731,74 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 



 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


